Temporibus apostolicis terminata non fuit infallibilitas Ecclesiæ in assignandis libris inspirante Spiritu sancto conscriptis; necessarium illud donum, ex instituto Christi, ad futuram quoque spectabat durationem Ecclesiæ, quæ Apostolica idèd dicitur et creditur, quòd ab ævo Apostolorum continuâ serie ad nos usque, collatis à Christo dotibus instructa permaneat; hinc ætate quâlibet ad illam quæ tunc viget Ecclesiam refertur dubiorum determinatio quæ in causâ Religionis pro humani varietate in genii excitantur, judicem enim vivum perpetuò adesse oportet, qui momentosas societatis christianæ lites opportunè et certò compo-

nere valeat, quales sunt profectò, quæ ad perspicendam declarandamque fidelibus Scripturarum canonicitatem referuntur.

Quæ ex testimoniis Durandi, Joannis Driedonis et Thomæ Waldensis objecta sunt, cum assertionem nostrâ coherere possunt, si dicatur hoc unum illos voluisse auctores, scilicet ut Ecclesiâ nec possit novos condere canonicos libros, neque eos adjicere canoni, quos rejece- rint, aut cognitos non habuerint omnes Apostoli; diximus, *aut cognitos non habuerint omnes Apostoli*. Quos enim ultimâ in senectute conscripsit Joannes Apostolus, mirum non est à cæteris illos Apostolis dùm viverent, perspetos non fuisse, cum nondum essent exarati.

Inst.: Apostolorum neminem latuit, quænam, v. g., ex veteri Testamento habendæ sint Scripturæ, tanquàm à Spiritu veritatis inspiratæ, neque id celatum Ecclesiâ voluerunt quas condiderint: quo pacto igitur in Ecclesiâ tamdiù dubitatum fuit de canonicitate librorum quorundam veteris Testamenti, hæc eadem argumentatio intorqueri posset contra nonnullas novi etiam Testamenti Scripturas.

Resp.: Non est præjudicandum, determinatum fuisse et obstatum ab Apostolis, eorumque discipulis canonem qui libros omnes comprehenderet divinitus inspiratos, eumque fidelibus ut normam credendi quasi solemniter propositum; hoc ut præstarent necessariò non postulabat aut informandæ fidei, aut vitæ christianæ instituentæ ratio; ut enim tacemus (quod suo loco observavimus), commemorari à S. Irenæo gentes quæ absque Scripturis, mores tamen suos ad evangelicam exigebant regulam, nonne diversis compertum est seculis, varias quæ circumferebantur, de quorundam librorum inspiratione opiniones non obtulisse, quominus et fidei integritatem, et pietatis constantiam retinerent tot insignes viri quorum laus est in Ecclesiâ Dei, et memoria in benedictione? Quin et illud observatu dignum est, in symbolo fidei quod ab Apostolis conditum est, nullam fieri canonici alicujus libri mentionem: persuasum nempe habuerunt, hoc ipso quòd, ut tradiderunt, *in sanctam* credendum esset *Ecclesiam*, eandem fideles ut duces ac magistras in dignoscendis sacris Scripturis, remotâ omni dubitatione, constanter esse secuturos.

Quamvis Apostoli fidelibus omnibus explicitè credendam non exhibuerint singulorum librorum qui divini habeantur, canonicitatem,

quin tamen eorum omnium notitiam Ecclesiarum præpositis tradiderint, non est ambigendum : quo autem pacto traditio hæc apostolica lapsu temporum (quod ad aliquos attinet sacros libros), quasdam apud Ecclesias obnubilata sensim fuerit, irrepente oblivione vel incuriâ, infaustive rerum adjunctis, etiâsi explicari distincte non posset, nihil inde detraheretur auctoritati ac iudicii catholicæ Ecclesiæ; huiusmodi casibus id commune est ut eorum origo variique progressus enarrari atque evolvi articulatum et enucleatè non possint; nec id plus habet admirationis, quàm quomodò exiderint prorsusque sint amissi libri nonnulli, quos constat et apud omnes in confesso est, fuisse inspirante Spiritu sancto conditos.

Verùm id quo summa rei continetur, præ oculis semper habendum, Ecclesiæ providente Deo donatum esse, de Scripturarum omnium canonicitate earumque genuino sensu decernere, ac definire irreformabili decreto, dissitâ quantumvis à temporibus apostolicis ætate, quid teneri, quid credi ubique gentium oporteat.

Verissimè itaque dictum est ab eruditissimo Stapleone, *Controversiarum* 5, lib. 9: « Fides fidelium, quæ ex auditu est, audit propriè præsentem Ecclesiam, et acquiescît testimonio atque iudicio, pro tempore docentis et pascentis Ecclesiæ, ut in aliis dogmatibus, ita in Scripturis canonicis recipiendis: sicut propriè et immediatè subjiciuntur fideles pastoribus pro tempore existentibus, non eorum antecessoribus, nisi per consequens, et propter eandem fidei unitatem, quæ facit, ut pro patribus habeamus multos ante nos seculis defunctos Ecclesiarum pastores et episcopos. »

Hinc in astruendâ librorum canonicitate auctores ecclesiastici, tam confidenter utebantur testimonio quod ipsorum vigeat temporibus: « His ferè compendiis utimur, inquit Tertullianus, lib. 4 contra Marcionem, cum de Evangelii adversis hæreticos expodimur, defendentibus et temporis ordinem posteriori falsariorum præscribentem, et auctoritatem Ecclesiarum, traditioni Apostolorum patrociantem. » S. August. de Actibus Apostolorum (quod opus objiciebant Manichæi) sic disse-
 « bat: « Cui libro necesse est me credere, si credo Evangelio, cum utramque Scripturam similiter mihi catholica commendat auctoritas » Libro de Utilitate credendi, cap. 5. Vide

etiam lib. 13 ejusdem doctoris, cap. 5, contra Faustum, et lib. 2 de Doctrinâ christianâ, cap. 8.

Objicies 5^o: Quò pertinet divini verbi distributio in scriptum et traditum? Quâ ratione utrumque auctoritatem eandem obtinere queat? Scriptum Dei verbum divinâ auctoritate valere, haud operosè intelligitur; at illud quod traditum appellari placuit, humanâ industriâ, humano spiritu conscriptum est, tum etiâsi licet ex ipsius scriptoribus multi adjuvantes uberibus gratiæ auxiliis, hæc tamen præsidia longè discrepant ab inspirationis dono, nec singulis quibus obtingunt, largiuntur infallibilitatis dotem.

Resp.: Spectatum in se verbum Dei, haud multiplicis est generis: eo nomine propriè, significatur quidquid revelavit Deus, quidquid ejus immediatè innititur auctoritate, quæ semper eadem est; at diversis esse potest modus quo nobis illud communicatur, seu non idem est alveus per quem ad nos transfunditur: in Scripturis consignatur ab inspiratis sancto Spiritu auctoribus, quorum idèò singulî plenam et absolutam merentur atque exigunt fidem; in traditione autem, verbum Dei transmittitur aut vivâ voce, aut litterarum ope, à testibus divinâ inspiratione non donatis, quorum singuli errare possunt, quorum tamen eonsensio, quemadmodùm exposuimus, certam potest ac debet parere fidem; testificantur in primis doctrinam quæ ipsorum vigeat ætate, et revelata divinitus habebatur; ad Ecclesiam autem pertinet de traditionum authenticitate judicare, genuinasque à falsis et spuris infallibiliter discernere.

ARTICULUS II.

De Patrum testimoniis.

More nostro juvat nonnihil adnotationum subjicere quæ conferre possint ad elucidandum, ut par est, quæstionem statum, quo non percepto, neque assertionum ratio, neque vis responsionum rectè attingitur.

1^o Patres hic vocantur auctores ecclesiastici, quorum testimonio confirmantur doctrinæ vel disciplinæ capita, de quibus catholicos inter, aut contra novatores movetur controversia. Non eodem loco habentur omnes: ut enim civilibus in causis, ita in Religionis negotiis non tam numerantur testes quàm ponderantur; si causa suis ritè libretur momentis; ita etiam inter Patres, qui tum sanctitatis, tum eruditio-
 nis laude præstiterant insignem quoque ope-

ram in debellandis omnibus, vel quibusdam specieatim hæresibus, impenderunt, majorem inde procul dubio illi conciliant sibi fidem; tales fuerunt in refellendis Arianis SS. Athanasius, Hilarius, etc., in expugnando Pelagianismo SS. Augustinus, Prosper Fulgentius, in deiciendâ Nestorianorum hæresi, SS. Leo, Cyrillus Alexandrinus. Addeantur opportunè nonnulli egregii animi dotibus, virtutum splendore, ipsoque commendati martyrio, qui errores aliquot sectati sunt, diversis post illorum mortem ætatibus profligatos; at Ecclesiæ communioni constanter cum adhæserint, ejus quas protulisset definitionibus obtemperare anigo parati, eorum advocator meritò testimonium, ad excutiendas controversias, quarum in genere nulla eos asperserit novitatis suspicio; eâ ratione citantur honorificè SS. Irenæus, Millenariorum quamvis amplexus sit placita; S. Cyprianus, rebaptizantium licet inventa propugnaverit: aliud enim est errare in rebus ab Ecclesiâ nondum definitis et ad credendum propositis, aliud Ecclesiæ repugnare decretis, et ab ejusdem communione desciscere. Imò et ad sanæ defensionem doctrinæ hujus infrequenter adhibetur quorundam expressa testificatio, qui aliqua dogmata deseruerunt universalis munia Ecclesiæ consensu et suffragio: in aliis rebus appellantur testes, in quibus erroris crimen non subierunt. Hos inter numerari possunt inprimis Tertullianus et Origenes: quantumvis erraverint, atque aberrando suæ ipsorum detraxerint auctoritati, causam tamen Religionis strenuè in multis adjuverunt profundi et acris ingenii subsidiis, affluenti scientiarum copiâ, elaboratis æternam ad mortem scriptis: mente nimirum revolvas immortale Tertullianj opus de Præscriptionibus adversus hæreticos, et Origenis contra Celsum exquisitas lucubrationes.

2º Patres inter extiterunt, quorum libros expressâ, sed generali approbatione cõgenestavit Ecclesiâ: sic Constantinopolitana synodus œcumenica V, Collat. 3, se spontè declarat sequi « sanctos Patres et doctores Ecclesiæ, « Athanasium, Hilarium, Basilium, Gregorium « Theologum, Gregorium Nissenum, Ambrosium, Augustinum, Theophilum, Joannem « Constantinopolitanum, Cyrillum, Leonem, « Proculum. Suscepimus omnia, inquit eadem « synodus, quæ de rectâ fide et condemnatione « hæreticorum exposuerunt. » Celebratum sub Gelasio summo pontifice Romanum concilium custodienda et recipienda decernit opuscula

« beati Cypriani martyris et Cai thagenensis episcopi; item opuscula beati Nazianzeni episcopi; « item opuscula B. Basilii Cappadociæ episcopi; « item opuscula B. Athanasii episcopi; item « opuscula B. Joannis Constantinopolitani episcopi; item opuscula B. Hilarii Pietaviensis episcopi; item opuscula B. Ambrosii, Mediolanensis episcopi; item opuscula B. Augustini Hipponensis episcopi; item opuscula B. Hieronymi, » etc. Aliâ est Ecclesiæ approbatio, quæ specialis nuncupatur, et longè majorem præbet scriptis auctoritatem: quæ sic approbata sint, v. g., in condemnandis Pelagianorum, semi Pelagianorumque erroribus, nihil sancivit Ecclesiâ, quod non esset ab operibus S. Augustini de promptum.

3º Dùm Patrum adducitur et extollitur auctoritas, ad eam in iis attenditur quæ ad Religionis causam attineant, non autem eò loci investigatur quid eorum valeat testimonium in rebus merè philosophicis, seu fidei deposito, norumque informationi extraneis; quin et inspicendum est in ipsis dogmaticis questionibus, quid protulerint ac tradiderint tanquàm ab Ecclesiâ definitum: quid autem ediderint tanquàm theologicis adhuc permissum discretionibus.

4º Hoc hæreticis ac Luthero præsertim solemne est, ut Patrum sententias aut omninò dedignentur, aut parvi faciant, licet iisdem ad oppugnandam Ecclesiæ catholicæ doctrinam, ambitiosè uti videantur, quoties ea sibi congruere putaverint: audiatur cæteros inter ipse Calvinus, cum aliàs frequenter, tum de æternâ prædestinatione, de S. Augustino tanquàm Calvinianis penitus patrocinante erroribus glorietur. « Augustinus ipse ad eò totus noster « est, inquit, ut si mihi confessio scribenda « sit, ex ejus scriptis contextam proferre « abundè mihi sufficiat. »

5º Pravitatis ut hæreticæ proprium est Patrum auctoritatem despiciere, ita catholicæ pietatis semper fuit eosdem studiosè venerari, quos probatos habeat Ecclesiâ fidos traditionis testes, sanæ magistros doctrinæ, prævias populis ad veritatem faces: quoties ergo appellantur, ipsi etiam reverenter habendi sunt, quos nostris quibusdam sententiis adversari suspicamur; cavendum est ne alii aliis opponantur absque premente necessitate; curandum, quantum fieri potest, ut si quos inter se dissidere existimaveris, benignâ caritatis interpretatione conciliare; nec obliviscendum id eorum nonnullis aliquando, in suis tractandis

sententiis usu venire, quod agricolis, qui rectam ut ad lineam efficacius valeant arbores devertex reflectere, easdem ultra modum inclinare aliquando videantur.

Denique, sicut sapienter admonet Vincentius Lirinensis, refugienda est novatorum nequitia, qui sancti cuiusque viri memoriam, tanquam sepultos jam cineres profanâ manu ventulant, et quæ silentio præterire oportebat, redvivâ opinione diffamant, sequentes ipsius vestigia Cham, qui nuditatem patriarchæ Noe, non modo operire neglexit, sed eam fratribus suis irridendam enuntiavit; unde tantam læsæ pietatis meruit offensam, ut etiam posteri ipsius peccati sui maledictis obligarentur; beatis suis fratribus impudentiâ dissimilis, qui venerandi senis prædictam nuditatem, « nec suis temere aversi, ut scribitur, texerunt eum : quod est erratum sancti viri, nec approbasse, nec prodidisse, » Communit. 1, cap. 11.

Iis observatis sit

PROPOSITIO PRIMA.

In controversiis de fide ac moribus certissimum præstat argumentum unanimitis Patrum consensus.

Probatur 1^o : In Scripturarum expositione et divinorum determinatione dogmatum, admovent ipsa generalia concilia testimonium Patrum, ut depulsâ novitate, agitatae lites dissolvere tuto valeant; quod de sanctâ synodo generali Ephesinâ sic adnotavit Vincentius Lirinensis : « Ubi, inquit, cum de sancendis fidei regulis disceptaretur, ne qua illic forsitan profana novitas in modum perfidæ Ariminensis obreperet, universis sacerdotibus, qui illò ferè ducenti numero convenerant, hoc catholicissimum, fidelissimum atque optimum factu visum est, ut in medium sanctorum Patrum sententiæ proferrentur, quorum alios martyres, alios confessores, omnes verò catholicos fuisse et permansisse constaret, ut scilicet ritè atque solemniter eorum consensu atque decreto, antiqui dogmatis religio confirmaretur, et profanæ novitatis blasphemia condemnaretur. » Communit. 2, cap. 2.

In promptu quæque habet aliarum synodorum acta, in quibus, sicut observat doctissimus Petavius, theolog. Dogmatum Prologomenis, cap. 2, « tùm ad Scripturæ dirigendam interpretationem, tùm ad disceptandas ex his controversias, et statuenda fidei dogmata,

« multùm testimonio veterum Patrum astantes utuntur : atque ex eorum se pendere placitis, et ipsos auctores sequi profitentur; » ut in Ephesinâ, Chalcedonensi, quintâ, sextâ, septimâ, œcumenicis, est factum. Quod ipsum et provinciarum ac nationum synodi pleræque testate sunt. »

Relatâ Clementis V in concilio Viennensi de quodam loco Joannis Evangelistæ istè enuntiatione : « Nos ad sanctorum Patrum et doctorum communem sententiam, apostolicæ considerationis aciem convertentes, sacro approbante concilio declaramus, » etc., apte subjicit citatus auctor : « Sedes ergo apostolica, et Viennense concilium, cum de fide et intelligentiâ sacrarum litterarum pronuntiant, sanctorum communem sensum, tantam quàm Thesèi filium tenent, eosque quasi duces intelligentiæ sequuntur. »